
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Emanazione del bando di selezione per l’affidamento di n. 1 incarico di tutor coordinatore 

delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della 

formazione primaria a partire dall’anno accademico 2024/2025. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, nei 
testi vigenti; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente;  
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e 
della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 
 
visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 249, recante “Regolamento concernente: 
Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, 
ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”, in particolare l’articolo 11 
concernente le disposizioni sui Docenti tutor;  
 
visto il Decreto Ministeriale 8 novembre 2011, recante “Disciplina per la determinazione dei 
contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, la loro 
ripartizione tra le università e le istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri 
per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5 del decreto 10 
settembre 2010, n. 249” e, in particolare, l’articolo 7, ai sensi del quale “La regione Valle d'Aosta e le 
province autonome di Trento e di Bolzano stabiliscono le norme per l'utilizzazione di un contingente 
di personale docente presso le università e le istituzioni AFAM del rispettivo territorio, sulla base dei 
principi generali contenuti nella legge 3 agosto 1998, n. 315”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023, concernente 
l’approvazione in via definitiva del documento denominato “Piano triennale di sviluppo 2024-2026 
e Piano delle performance 2024” e aggiornato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8 
del 27 febbraio 2024; 



preso atto che, nell’ambito della predetta deliberazione n. 88/2023, è stata, tra l’altro, confermata 
l’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze 
della formazione primaria (LM-85bis), con programmazione a livello nazionale degli accessi, previa 
verifica con la Sovraintendenza agli studi della Regione autonoma Valle d’Aosta del fabbisogno di 
personale docente nelle scuole primarie nel medio-lungo periodo; 
 
considerato che l’attivazione del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria prevede lo svolgimento di attività di tirocinio per le quali è necessario avvalersi di docenti 
tutor che devono essere selezionati dalle università con appositi bandi; 
 
dato atto che, sulla base di quanto previsto all’art. 7 del citato D.M. 8 novembre 2011, la Regione 
Autonoma Valle d’Aosta stabilisce le norme per l’utilizzazione di un contingente di personale 
docente presso l’Università;  
 
richiamata la nota prot. univda n. 3347/III/02, del 27 febbraio 2024, con la quale la Sovraintendenza 
agli studi della Regione Valle d’Aosta ha comunicato, per quanto attiene alla definizione del 
contingente dei tutor per lo svolgimento delle attività di tirocinio del Corso di laurea magistrale in 
Scienze della formazione primaria, la disponibilità di un tutor in regime di esonero totale e di un 
tutor in regime di esonero parziale (nella misura del 50%) per l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamato il proprio precedente Decreto n. 138, del 12 giugno 2023, concernente, tra l’altro, il 
conferimento a partire dall’anno accademico 2023/2024 dell’incarico di tutor coordinatore delle 
attività di tirocinio nell’ambito del predetto Corso di laurea magistrale alla Dott.ssa Elisa Bionaz; 
 
richiamata la nota prot. n. 5985/VII/04, del 10 aprile 2024, con la quale la Dott.ssa Elisa Bionaz ha 
comunicato la rinuncia al suddetto incarico a far data dall’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 95 dell’8 
maggio 2024, concernente, tra l’altro, l’approvazione del bando di selezione per l’affidamento di n. 
1 incarico di tutor coordinatore delle attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale 
in Scienze della formazione primaria a partire dall’anno accademico 2024/2025; 
 
ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’emanazione del bando per la suddetta 
selezione per garantire il corretto espletamento delle attività di tirocinio a partire dall’anno 
accademico 2024/2025; 
 
ritenuto opportuno rinviare a successivi atti la nomina e la convocazione della Commissione 
giudicatrice di cui all’art. 5 del bando di selezione in oggetto; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di emanare il bando di selezione per l’affidamento di n. 1 incarico di tutor coordinatore delle 
attività di tirocinio nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria a partire dall’anno accademico 2024/2025, tradotto nel documento allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente Decreto.  

2. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 



5. Di informare che avverso al presente Decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegato: 

- Bando di selezione. 


		2024-05-13T11:59:22+0200
	IT
	Matteo Rigo


		2024-05-13T12:09:49+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2024-05-13T13:23:51+0200
	IT
	Alessandro Gentile




